
КЫРГЫЗ
РЕСПУБЛИКАСЫНЫН

ЭКОНОМИКА
МИНИСТРЛИГИ

МИНИСТЕРСТВО
экономики
КЫРГЫЗСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

БУЙРУК
ПРИКАЗ

6
Бишкек ш.

Кыргыз Республикасында жакырчылык децгээлинин керсеткучтерун 
болжолдоо боюнча Методикалык негиздерди бекитуу женунде

"Кыргыз Республикасынын социалдык-экономикалык енугуусун мамлекеттик 
болжолдоосу женунде" Кыргыз Республикасынын Мыйзамына, Кыргыз 
Республикасынын вкметунун 2012-жылдын 20-февралындагы № 117 токтому менен 
бекитилген “Кыргыз Республикасынын Экономика министрлиги женунде” жобосуна 
ылайык, Кыргыз Республикасындагы жакырчылыкты болжолдоонун эконометриялык 
моделин ишке киргизуу максатьшда, буйрук кылам:

1. Теменку тиркемелер бекитилсин:
-  “R” программалык чейресун пайдалануу менен жакырчылыкты болжолдоо 

боюнча практикалык колдонмону (мындан ары -Колдонмо) 1-тиркемеге ылайык;
-  Жакырчылыкка болгон таасирди жана социалдык натыйжаларды талдоо 

боюнча операциялык колдонмону (мындан ары -  операциялык колдонмо) 2-тиркемеге 
ылайык.

2. Кыргыз Республикасынын Улуттук статистикалык комитета (макулдашуу 
менен), мекемелер аралык кызматташуунун алкагында, маалымат базасын тузуу жана 
тактоо учун уй-чарбасынын интеграцияланган изилдеесунун жыйынтыгы боюнча иш 
жузундегу маалыматтарды SPSS форматтагы .sav файл турунде камсыз кылсын.

3. Социалдык керсеткучтердун болжолдоосуна катышкан министрликтер, 
мамлекеттик комитеттер жана административдик ведомстволор Кыргыз 
Республикасында жакырчылык дэцгээлинин керсеткучтерун болжолдоо боюнча 
Методикалык негиздерди жетекчиликке алуусу сунушталсын.

4. Экономикалык саясатынын башкы башкармалыгы:
-  иштелип чыккан моделдерди иш жузуне киргизсин жана бекитилген 

колдонмолорго ылайык алардын иш жузунде колдонулушун камсыз кылсын;
-  моделдин компоненттеринин маалымат базасын тузуу боюнча министрликтин 

жооптуу кызматчыларын аныктасын;
-  Кыргыз Республикасынын социалдык керсеткучтердун болжолдоосун иштеп 

чыгуу боюнча негизги министрликтер жана ведомстволор менен бирге аракеттешуу 
процессии Колдонмолорду колдонуу менен уюштурсун;

-  министрликтин расмий сайтынын (mineconom.gov.kg) «Макроэкономика» 
(Ченемдик-укуктук база) белугунде колдонуучулар учун жалпы жеткиликтуулукту



камсыз кылуу максатында Кыргыз Республикасында жакырчылык децгээлинин 
керсеткучтерун болжолдоо боюнча Методикалык негиздер жайгаштырылсын.

5. Уюштуруу-техникалык жана финансылык камсыздоо башкармалыгынын 
контролдоо жана иш кагаздарын жургузуу белуму ушул буйрук менен статс-катчыны, 
министрдин орун басарларын жана министрликтин тиешелуу белумдерунун 
башчыларын таныштырсын.

6. Ушул буйруктун аткарылышынын кеземелу макроэкономикалык саясат 
масел ел ери боюнча министрдин орун басарына тапшырылсын.

Об утверждении Методических основ по 
прогнозированию показателей уровня бедности в Кыргызской Республике

В соответствии с Законом Кыргызской Республики «О государственном 
прогнозировании социально-экономического развития Кыргызской Республики», с 
Положением о Министерстве экономики Кыргызской Республики, утвержденного 
постановлением Правительства Кыргызской Республики от 20 февраля 2012 года № 
117, в целях внедрения эконометрической модели прогнозирования бедности в 
Кыргызской Республике, приказываю

1. Утвердить:
-  Практическое руководство по прогнозированию бедности с использованием 

программной среды «R» (далее Руководство) согласно приложению 1;
-  Операционное руководство по анализу воздействия на бедность и социальных 

последствий (далее Операционное руководство) согласно приложению 2.
2. Национальному статистическому комитету Кыргызской Республики (по 

согласованию), в рамках межведомственного взаимодействия, предоставлять 
фактические данные по результатам интегрированного обследования домашних 
хозяйств в виде файлов SPSS формата sav для создания и обновления базы данных.

3. Рекомендовать министерствам, государственным комитетам и 
административным ведомствам, вовлеченным в процесс формирования прогноза 
социальных показателей, руководствоваться Методическими основами по 
прогнозированию показателей уровня бедности в Кыргызской Республике.

4. Главному управлению экономической политики:
-  внедрить в практику разработанные модели и обеспечить практическое их 

применение в соответствии с утвержденными руководствами;
-  определить ответственных сотрудников министерства за ведение базы данных 

по мониторингу компонентов моделей;
-  организовать процесс взаимодействия с ключевыми отраслевыми 

министерствами и ведомствами по разработке прогнозов социальных показателей 
Кыргызской Республики с применением Руководств;

-  разместить на официальном сайте министерства (mineconom.gov.kg) в разделе 
«Макроэкономика» (Нормативно-правовая база) Методические основы по 
прогнозированию показателей уровня бедности в Кыргызской Республике в целях 
обеспечения доступа для пользователей.

5. Отделу контроля и делопроизводства управления организационно
технического и финансового обеспечения довести настоящий приказ до сведения статс- 
секретаря, заместителей министра и начальников соответствующих структурных 
подразделений министерства.



6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра, курирующего вопросы макроэкономической политики.

Министр

Статс -  катчы 

Министрдин орун басары 

Министрдин орун басары 

Министрдин орун басары

Шаршеев

А. Ш. Алыбаев

Д.К. Кадыров

С.М. Ахматов

Министрдин орун басары

Экономикалык саясатынын баш: 
башкармалыгынын начальниги

Укуктук колдоо жана экспертиза 
башкармалыгынын начальниги

( Э.Т. Алишеров 

Т. Абдекиров 

М.М. Жуманова

Уюштуруу-техникалык жана финансылык
камсыздоо башкармалыгынын начальниги В.К. Тойгонбекова

Документациялык камсыздоо, 
контролдоо жана уюштуруу 
иштери белумунун башчысы

Аткаруучу:
Макроэкономикалык талдоо жана 
болжолдоо белумунун башкы адиси М.К. Осмоналиев


